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ÚVOD

Tématem naší bakalářské práce jsou alternativní směry ve výživě a jejich rizika.

Strava a životní styl mají největší vliv na naši zdravotní kondici. Tisíce let se člověk stravoval

velmi jednoduchou a především rostlinou čerstvou stravou. V dnešní moderní době ale došlo

k velkým změnám v našich stravovacích návycích. Častěji konzumujeme potraviny bohaté na

tuky, jednoduché monosacharidy a sůl. S rozvojem potravinářství došlo také k výrazným

změnám v úpravě potravin moderními technologiemi, které sice pomáhají snižovat například

riziko infekcí, prodlužují trvanlivost a zvyšují chuťovou atraktivitu i estetiku potravin. Na

druhé straně s rozvojem chemického průmyslu dochází k obohacování potravin o chemické

látky, které se v těchto potravinách přirozeně nevyskytují, a na které lidksý organismus

nemusí být zvyklý. Dnešní styl života je kromě toho velmi uspěchaný, na člověka působí

velké množství negativních vlivů i z životního prostředí. Člověk je vystaven nadměrnému

hluku, nečistotám z ovzduší a sedavým zaměstnáním. Stres, špatná výživa a nezdravý životní

styl vedou ke vzniku civilačních chorob, které jsou v rozvinutých státech nejčastějšími

příčinami úmrtí. Na druhou stranu jsou právě tyto faktory nejsnáze ovlivnětelné a dodržování

zdravé výživy a zdravého životního stylu stačí k prevenci těchto onemocnění.

Více a více lidí se dnes snaží ubránit negativním vlivům moderní doby a často k tomu

využívají právě alternativních výživových směrů. Kromě zdravotních důvodů jsou důvodem

k alternativnímu stravování morální a etické, ekologické a psychologické argumenty. Morální

hledisko staví své argumenty na nerespektování práv zvířat a neetickém zacházení s nimi.

Zatěžování životního prostředí potravinářským průmyslem je ekologickým důvodem. U

mladých lidí se často objevuje vzdor proti konzumní společnosti a konvenčním způsobům

stravování. Také některá náboženství vyžadují specifický styl stravování.

I když jsou alternativní způsoby stravování většinou spojeny se zdravým životním stylem,

existují i rizika, která je třeba znát. V jednotlivých stylech jsou často vyloučeny některé

důležité složky výživy, jejichž absence může paradoxně vést ke zdravotním potížím. Proto je

třeba mít dostatek informací a znalostí o rizicích jednotlivých alternativních výživových

směrech.

Proto jsme se v této práci zaměřili nejenom na problematiku alternativního způsobu

stravování, ale i na informovanost společnosti. Domníváme se, že velká část alternativně se
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stravujících je tvořena mladými lidmi, kteří jsou více naklonění novým zkušenostem. Proto

jsme naši především praktickou část naší práce zaměřili na vysokoškolské studenty.

Práce je rozdělená do teoretické a praktické části. V teoretické části popisujeme zásady zdravé

výživy a její důležité složky. Dále se zabýváme nejznámějšími alternativními výživovými

směry, jejich specifiky, cíly a riziky. V praktické části jsme zjišťovali výskyt alternativního

stravování mezi studenty fakulty zdravotnických studií a fakulty ekonomické Západočeské

univerzity v Plzni. Porovnávali jsme informovanost, znalosti a názory studentů mezi oběma

fakultami. Zjišťovali jsme i důvody dodržování alternativních výživových směrů.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože sama uvažuji o alternativním stravování a

chtěla jsem se s danou problematikou blíže seznámit.
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1 VÝŽIVA ČLOVĚKA

Výživa je jedním z nezbytných faktorů k udržování života. Dodavá energii nutnou

k fyziologickému i psychologickému fungovaní organismu. Výživa se může dále definovat

jako proces, během kterého organismus využívá potravu. Tento složitý děj zahrnuje trávení,

vstřebávání, transport, skladování, metabolismus a vylučování výživových faktorů,

nacházejících se v potravě. (Kleinwachterová a Brázdova, 2005)

Fyziologie výživy studuje způsob, jakým organismus přeměnuje živiny, tedy takzvané

metabolické procesy. Studuje taktéž roli makroelementů a mikroelementů na úrovni

biochemických celulárních mechanismů a dále také následky nerovnováhy v tkáních mezi

energií absorbovanou a spotřebovanou organismem.

Fyziologie výživy taktéž analyzuje výživové chování jedince nebo skupiny. Zaměřuje se na

otázky „proč jíme?“ nebo „jak si vybíráme naše potraviny?“ a podobné. U výživy člověka se

podobné otázky vztahují také k faktorům prostředí, které ovlivňují výživu každého jedince.

Jedná se například o poměry, ze kterých člověk pochází, ovlivnění médii, politiku zdraví

v dané oblasti a dále také napříkad osobním výdělkem nebo kulturou.

Existují různé živiny, které se primárně rozdělují do dvou kategorií: makroživiny a

mikroživiny. Mezi makroživiny patří bílkoviny, lipidy a sacharidy. Mikroživiny zahrnují

vitamíny, minerální látky a stopové prvky. (Kleinwachterová a Brázdova, 2005)

1.1 Bílkoviny

Bílkoviny jsou biologické makromolekuly, které jsou přitomny ve všech živých buňkách.

Tvoří je jedno nebo více polypeptidických vláken. Každé z těchto vláken se skládá ze zbytků

aminokyselin, které jsou mezi sebou spojeny peptidickými vazbami. (Blattná, 2005)

Bílkoviny jsou hlavními složkami struktury všech buňek lidského těla. Jsou to vlákna

aminokyselin, která tvoří složky svalů, pokožky, nehtů, krve, atd. Jsou také zakladní stavební

látkou velkého množství hormonů, enzymů a protilátek. Bílkoviny jsou nezbytné pro růst,

nápravu a obranu tkání lidského těla. (Blattná, 2005)

Bílkoviny dodané výživou přinášejí do těla energii o velikosti 4 kcal/gram. V těle se

vyzkytuje celkem dvacet aminokyselin, z nichž devět z nich je esenciálních. Esenciální

aminokyseliny lidské tělo nedokáže vytvořit, proto je nezbytné je získat výživou. Dalších

jedenáct aminokyselin je neesenciálních, tělo je schopné si je vytvořit. Pro lidské tělo jsou
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důležité i tzv. podmíněnně esenciální aminokyseliny, zejména v období růstu či vyšší potřeby

bílkovin např. v těhotenství. Viz následující tabulka. Za určitých okolností, např. v případě

podvýživy nebo různých onemocnění, tedy může tělo krátkodobě fungovat bez ostatních

neesenciálních aminokyselin. (Svačina, Müllerová a Bretšnajdrová, 2012)

Tabulka č. 1: Klasifikace bílkovin

Esenciální

aminokyseliny

Podmíněně esenciální

aminokyseliny

Neesenciální

aminokyseliny

Fenylalanin Cystein Alanin

Isoleucin Glycin Kyselina aspargová

Leucin Tyrosin Asparagin

Lysin Arginin Serin

Metionin Prolin

Valin Glutamin

Tryptofan Kyselina glutamová

Treonin Taurin

Zdroj: vlastní (Svačina, Müllerová a Bretšnajdrová, 2012)

Při zpracování potravy začíná rozklad bílkovin během trávení v žaludku. Bílkoviny jsou

hydrolyzovány protéazami a rozloženy v polypeptidech. Nakonec jsou využity organismem v

aminokyselinách. Pepsinogen se mění na pepsin kontaktem s kyselinou chlorovodíkovou v

žaludku. Pepsin je jediný proteolytický enzym, který tráví hlavní bílkovinu pojivové tkáně, tj.

kolagen. Další část trávení bílkovin probíhá v duodenu. Největší množství bílkovin se

vstřebává v jejunu a jen 1 % z nich se dostane až do stolice. (Lodish, Berk, Matsudaira,

Kaiser, Krieger, P. Scott, Zipursky a Darnell, 2005)

Doporučený denní příjem bílkovin záleží na věku, fyzické aktivitě člověka a na jeho

zdravotním stavu. U dospělého člověka doporučená denní dávka 0,8 – 1 gram na kilogram

hmotnosti, u dětí kolem 1,1 gramy na kilogram hmotnosti. V komplexním jídelníčku by měly

bílkoviny tvořit asi 12-15 % živin a poměr živočišných a rostlinnichých bílkovin by měl býl

v rovnováze. (Kastnerová, 2011)

1.1.1 Funkce bílkovin

Bílkoviny splňují v buňce a v organismu různé funkce. Jsou to zejména:

 stavební proteiny, které umožňují buňce udržovat svoji organizaci v prostoru a tvoří

složky cytoskeletu

 transportní bílkoviny, které zajišťují přenos různých molekul dovnitř a ven z buněk;

[…]


nepatrně zkreslené, protože více než pětina alternativně se stravujících studentů na tuto otázku

neodpěděla. Nicméně počet alternativně se stravujících studentů užívajících výživové doplňky

byl nižší, než jsme očekávali. Důvodem může být nedostatek odborné literatury na toto téma.
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V srovnavání s výsledky bakalářké práce Lucie Šneberkové na téma alternativní stravování u

studentů Středné zdravotnické školy v Karlových Varech je patrné, že studenti Středné

zdravotnické školy v Karlových Varech se alternativně stravují častěji (19 % oproti 16%) než

studenti Západočeské univerzity v Plzni.

Problematika alternativního stravování je různorodá, jednotlivých směrů je velké množství,

stejně jako rozporných informací o tomto tématu objevujících se ve společnosti, které jsou

často spíše matoucí. Proto jsme pro lepší orientaci vytvořili přehledný informačmí leták o

vhodných nutričních doplňcích k základním alternativním výživovým směrům.
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Příloha č. 3

Vážená studentko, studente,

jmenuji se Ramatoulaye Sow a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského

oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví na Fakultě zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který potřebuji ke své

bakalářské práci na téma: Alternativní směry ve výživě a jejich rizika. Cílem dotazníkového

šetření je porovnat informovanost studentů Fakulty ekonomické a Fakulty zdravotnických

studií Západočeské univerzity v Plzni. Dotazník je anonymní a bude použit pouze pro

zpracování dat, která budou zveřejněna v mé bakalářské práci.

Pohlaví: Věk: … Výška: … Váha: …

a) muž

b) žena

Obor studia:

1) Dávate pozor na to, co jíte (složení, množství cukrů atd)

a) Vždycky

b) Občas

c) Nikdy

2) Znáte pojem alternativní výživový směr či alternativní stravování?

a) Ano

b) Ne

3) Odkud jste se dozvěděli o významu tohoto termínu?

a) Škola

b) Média

c) Vlastní (rodina)

d) Jiný:

4) Jaké znáte alternativní výživové směry?

(Prosím udělejte krížek ke správné odpovědi) Znám Neznám

Vegetariánství

Semivegetariánství

Veganství

Makrobiotika

Vitariánství

Frutariánství

Naturální strava (paleolitická dieta)

Dělená strava

5) Dodržujete či jste v minulosti dodržoval/a nějaké alternativní výživové směry?

a) Ano

b) Ne

Pokud ne, uvažujete o tom v budoucnosti?

a) Ano, proč…..

b) Ne

6) Pokud ano, který……………..

A z jakého důvodu?

a) Zdraví

b) Ochrana zvířat

c) Rodina

d) Redukce hmotnosti

e) Móda

f) Náboženství

g) Jiný:

7) Myslíte si, že někteté alternativní výživové směry mohou být nebezpečné pro zdraví?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8) Zaškrtněte možné nedostatky alternativních výživových směrů.

Nedostatek

Esenciální

aminokyseliny

(bílkoviny)

Vit B12
Vápník

(Ca)
Železo (Fe)

Energie

(dávka)

Vegetariánství

Semivegetariánství

Vegánství

Makrobiotika

Vitariánství

Frutariánství

Naturální strava (paleolitická dieta)

Dělená strava

9) Myslíte si, že alternativní strava může negativně ovlivnit vývoj dítěte?

a) Ano

b) Ne

Myslíte si, že by se všichni měli stravovat alternativně?

a) Ano, všichni

b) Všichni kromě děti

c) Zdravá petsrá strava je vhodnější

d) Je to věc každého

10) Myslíte si, že pokud se člověk alternativně stravuje, měl by uživat vhodné výživové

doplňky?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

OTÁZKY PRO ALTERNATIVNĚ SE STRAVUJÍCÍ RESPONDENTY

11) Co si myslíte o výživových doplňcích při alternativní stravování?

a) Jsou nezbytné při dodržování alternativních výživových směrů

b) Jsou důležité ale ne nezbytné

c) Není nutné při alternativní stravování výživové doplňky dodávat

12) Užíváte výživové doplňky?

a) Ano

b) Ne

13) Pokud ano, které?

14) Řekl/a byste, že se vám zlepšilo zdraví oproti klasické výživě?

a) Ano, zlepšilo se fyzická i psychická kondice

b) Ne, citím se hůř

c) Ne, žádný

Příloha č. 4

NA CO SI DÁVAT POZOR PŘI DODRŽOVÁNÍ
ALTERNATIVNÍCH VÝŽIVOVÝCH SMĚRŮ

VEGETARIÁNSTVÍ – VITARIÁNSTVÍ

•Bílkoviny – Aminokyseliny
•Vitamín B12
•Železo
•Jód
•Zinek

VEGANSTVÍ - FRUTARIÁNSTVÍ

•Bílkoviny – Aminokyseliny
•Vitamín B12
•Železo
•Vápník
•Zinek
•Jod
•Omega – 3 mastné kyseliny
•Celková dávka

PALEOLITICKÁ DIETA
•Glukóza
•Vápník
•Pestrost stravy
•Celková dávka

MAKROBIOTIKA
•Bílkoviny – Aminokyseliny
•Vitamín B2
•Železo
•Mastné kyseliny

VÝŽIVA DLE KREVNÍCH SKUPIN
•Pestrost stravy

Skupina O
•Vápník
•Vitamíny skupiny B
•Vitamín D
•Hořčík
•Vláknina

Skupina A
•Bílkoviny – Aminokyseliny
•Železo

Skupina B
•Vitamíny skupiny B
•Hořčík
•Vláknina

Skupina AB
•Níc