Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|--|------------------|
| Studijní program: | Všeobecné zdravotnictví B 5347 | |
| Studijní obor: | Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví | |
| Akademický rok: | 2016/2017 | |
| Autor práce: | Ramatoulaye Sow | |
| Název práce: | Alternativní směry ve výživě a jejich rizika | |
| Vedoucí práce: | MUDr.Luhanová Lenka | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x ne | ano x ne |
| Počet číslovaných stran: | 79 | |
| Počet příloh: | 4 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 20 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 11 | |
| Počet internetových zdrojů: | 13 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů | Bodové hodnocení |
|----------|---|-----------------------------|-------------------------|
| | | 30 | 28 |
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 3 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 5 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů | Bodové hodnocení |
| | | 60 | |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů | Bodové hodnocení |
|----------|--|-----------------------------|-------------------------|
| | | 60 | 60 |
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 10 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 10 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 98 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Studentka zpracovávala problematiku výskytu alternativních výživových směrů a informovanosti u studentů ZČU v Plzni. Je cizinkou, proto pochválím za jazykovou úroveň, práce obsahuje jen menší chyby a občas chybný slovosled. Praktická část se zabývá kvantitativním výzkumem, rozбором zastoupení alternativních směrů u studentů a jejich vědomostí o této problematice. Studentka pracovala svědomitě, závěry práce porovnávala s literaturou. Praktickým výstupem je edukační leták určený pro alternativně se stravující jedince, seznamuje je s riziky nedostatku některých důležitých látek, neboť se ukázalo, že řada studentů si je neuvědomuje. Práci považuji za zdařilou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum:

19.5. 2014

Podpis: